
 
 

 

Objednatel: 
obec Braňany 

Bílinská čp. 76, 435 22 Braňany 

 
Pořizovatel: 

Ing. arch. Radek Boček 

Pořizovatel 

 

Projektant: 
Atelier T- plan, s.r.o. 

Sezimova 380/13, 140 00 Praha 4 — Nusle 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – 

ČÁST C AŽ F 

 

 

……………………………….. 

RNDr. Libor Krajíček 

jednatel společnosti 

 

 

 

……………………………….. 

Ing. arch. Karel Beránek  

hlavní projektant 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST C 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI 

ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

VE 4. ÚPLNÉ AKTUALIZACI - 2016



1 
 

 

ČÁST C ................................................................................................................................................. 1 

1. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY ÚP NA SLOŽKY SWOT ANALÝZY ........................................... 2 

HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE ................................................................................................. 2 

VODNÍ REŽIM ............................................................................................................................................ 3 

HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ......................................................................................................... 4 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY ............................................................................................................. 5 

ZPF A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA ............................................................................ 6 

DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ...................................................................................... 8 

SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY ....................................................................................................... 8 

BYDLENÍ .................................................................................................................................................... 9 

REKREACE ................................................................................................................................................ 9 

HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY .................................................................................................................. 10 

2. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA VYVÁŽENOST PILÍŘŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

(URÚ) ..................................................................................................................................................... 10 

3. VYHODNOCENÍ PROBLÉMŮ K ŘEŠENÍ V ÚPD DEFINOVANÝCH V ÚAP ORP ..................... 12 

 

 

 

  



2 
 

1. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY ÚP NA SLOŽKY SWOT 

ANALÝZY 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Braňany na udržitelný rozvoj je vztaženo k ÚAP ORP Most. 

Jako vstup bylo použito vyhodnocení vztahu obce Braňany k jednotlivým tématům pilířů 

udržitelného rozvoje, jak vyplývá ze SWOT analýzy.  

HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE 

silné stránky popis vlivu Změny č. 1 ÚP Braňany 

dobývací prostor „Most“ – hnědé uhlí, „Bílina“ – hnědé 
uhlí, „Braňany II“ – bentonit, 

Změna č. 1 ÚP zapracovává Územně ekologické 
limity (ÚEL) stanovené usnesením vlády ČR č. 
827/2015, zahrnuté do úplného znění ZÚR ÚK po 
vydání 1.2.3. aktualizace a řeší územní souvislosti 
těchto ÚEL – tím využívá předmětné silné stránky 
území.  

rezervní ložiska „Braňany III“ – bentonit, „Braňany V“ – 
fonolyt 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

výhradní bilancovaná ložiska nerostných surovin - 
hnědé uhlí, stavební kámen, bentonit 

Změna č. 1 ÚP zapracovává Územně ekologické 
limity (ÚEL) stanovené usnesením vlády ČR č. 
827/2015, zahrnuté do úplného znění ZÚR ÚK po 
vydání 1.2.3. aktualizace a řeší územní souvislosti 
těchto ÚEL – tím reaguje na předmětné silné stránky 
území. 

chráněné ložiskové území Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

významné geomorfologické útvary Červený vrch a 
Kaňkov, Černý vrch 

Změna č. 1 ÚP zapracovává Územně ekologické 
limity (ÚEL) stanovené usnesením vlády ČR č. 
827/2015, zahrnuté do úplného znění ZÚR ÚK do 
úplného znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace. 
Vymezením plochy pro těžbu surovin v rámci těchto 
ÚEL bude těžbou zasažena severní část Červeného 
vrchu. Ostatní geomorfologické útvary nejsou 
změnou ÚP dotčeny.  

rekultivace některých ploch postižených těžbou Změna č. 1 ÚP nenarušuje plochy rekultivované po 
těžbě surovin. Plocha vymezená v rámci změny ÚP 
pro těžbu hnědého uhlí, bude v dlouhodobém 
výhledu též rekultivována. 

slabé stránky popis vlivu Změny č. 1 ÚP Braňany 

významný podíl území v rámci středního radonového 
rizika 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

významné poškození georeliéfu těžbou Změna č. 1 ÚP rozšíří rozsah poškození georeliéfu – 

je to nevyhnutelný důsledek zapracování Územně 

ekologických limitů (ÚEL) stanovených usnesením 

vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do úplného znění 

ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace. V cílovém 

stavu bude georeliéf rekultivován „Souhrnný plán 

sanace a rekultivace území dotčeného těžbou Dolů 

Bílina při postupu do hranic územně ekologických 

limitů dle vládního usnesení č. 827/2015“. 

sesuvná území Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

poddolovaná území Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

stará důlní díla Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

příležitosti popis vlivu Změny č. 1 ÚP Braňany 

pokračující rekultivace ploch poškozených těžbou V dlouhodobém časovém horizontu a v širším 
územním měřítku bude tato příležitost využita – se 
změnou č. 1 ÚP souvisí plánování vzniku jezera ve 
zbytkové jámě lomu a multifunkční rekultivace celého 
území zasaženého těžbou lomu Bílina, viz „Souhrnný 
plán sanace a rekultivace území dotčeného těžbou 
Dolů Bílina při postupu do hranic územně 
ekologických limitů dle vládního usnesení č. 
827/2015“. 

pokračování těžby uhlí při splnění principů 
udržitelného rozvoje 

Změna č. 1 ÚP zapracovává Územně ekologické 
limity (ÚEL) stanovené usnesením vlády ČR č. 



3 
 

827/2015. Tyto ÚEL byly zahrnuty do úplného znění 
ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace a s přijatelným 
závěrem posouzeny VV URÚ. Posouzení VV URÚ je 
zpracováno též pro Změnu č. 1 ÚP a jeho výsledky 
jsou v této dokumentaci zohledněny.  

hrozby popis vlivu Změny č. 1 ÚP Braňany 

- - 

 

VODNÍ REŽIM 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

Braňanský potok protékající územím obce Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

spontánní vodní nádrže ve vytěžených prostorách Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

významné narušení hydrologického režimu 
povrchových a podzemních vod těžbou 

Změna č. 1 ÚP rozšíří rozsah narušení 

hydrologického režimu v území – je to nevyhnutelný 

důsledek zapracování Územně ekologických limitů 

(ÚEL) stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 

a zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 

1.2.3. aktualizace. V době provozu lomu Bílina budou 

přijata dočasná opatření na ochranu hydrologického 

režimu, viz „Pokračování hornické činnosti – I. etapa 

– Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA); 

v cílovém stavu bude rekultivací celého prostoru lomu 

Bílina hydrologický režim povrchových a podzemních 

vod v nových podmínkách obnoven, viz „Souhrnný 

plán sanace a rekultivace území dotčeného těžbou 

Dolů Bílina při postupu do hranic územně 

ekologických limitů dle vládního usnesení č. 

827/2015“. 

retenční schopnost krajiny narušená těžbou Změna č. 1 ÚP rozšíří rozsah území s narušenou 
retenční schopností – je to nevyhnutelný důsledek 
zapracování Územně ekologických limitů (ÚEL) 
stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 a 
zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 
1.2.3. aktualizace. V době provozu lomu Bílina budou 
přijata dočasná opatření na zmírnění narušení 
retenční schopnosti krajiny, viz „Pokračování 
hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ 
na životní prostředí (EIA); v cílovém stavu bude 
rekultivací celého prostoru lomu Bílina retenční 
schopnost krajiny obnovena viz „Souhrnný plán 
sanace a rekultivace území dotčeného těžbou Dolů 
Bílina při postupu do hranic územně ekologických 
limitů dle vládního usnesení č. 827/2015“. 

nepříznivý technický a ekologický stav vodních ploch 
a toků 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

zranitelné oblasti na území obce Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

nárůst ploch travních porostů, lesa a krajinné zeleně 
za účelem zvýšení retenční schopnosti krajiny 

Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat zásah do předmětných ploch - je 
to nevyhnutelný důsledek zapracování Územně 
ekologických limitů (ÚEL) stanovených usnesením 
vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do úplného znění 
ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace. V době 
provozu lomu Bílina budou ztráty kompenzovány 
průběžně prováděnou rekultivací a v cílovém stavu 
bude rekultivací celého prostoru lomu Bílina 
vytvořena polyfunkční krajina s rozsáhlými plochami 
uvedených charakteristik viz „Souhrnný plán sanace 
a rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“.  

realizace drobných retenčních nádrží v krajině Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 
 



4 
 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

další narušení hydrologického a hydrogeologického 
režimu těžbou  

Změna č. 1 ÚP rozšíří rozsah narušení 
hydrologického a hydrogeologického režimu v území 
– je to nevyhnutelný důsledek zapracování Územně 
ekologických limitů (ÚEL) stanovených usnesením 
vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do úplného znění 
ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace. V době 
provozu lomu Bílina budou přijata dočasná opatření 
na ochranu hydrologického a hydrogeologického 
režimu, viz „Pokračování hornické činnosti – I. etapa 
– Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA); 
v cílovém stavu bude rekultivací celého prostoru lomu 
Bílina hydrologický a hydrogeologický režim v nových 
podmínkách obnoven, viz „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“. 

 

HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

zavedený systém třídění a recyklace odpadů včetně 
elektroodpadu, bioodpadu a o kontejnerů na oděvy 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

ekologický způsob vytápění bytových domů Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

ochranný val k odclonění ploch těžby (protiprašné 
opatření) včetně zelené složky, které tvoří panely 
oboustranně pohlcující hluk 

Jedná se o dočasné řešení, které souvisí s úpravou 

území v předpolí hornické činnosti. Změna č. 1 ÚP 

respektuje opatření na ochranu hygieny životního 

prostředí, viz „Pokračování hornické činnosti – I. 

etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí 

(EIA) a „Souhrnný plán sanace a rekultivace území 

dotčeného těžbou Dolů Bílina při postupu do hranic 

územně ekologických limitů dle vládního usnesení č. 

827/2015“. 

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

znečištění ovzduší a hluková zátěž související s 
těžbou a průmyslovou výrobou 

Zmírnění znečištění ovzduší a hlukové zátěže 
vyvolané budoucí těžbou hnědého uhlí v rámci 
Územně ekologických limitů (ÚEL) stanovených 
usnesením vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do 
úplného znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace, 
je ve změně č. 1 ÚP dosahováno odstupem hranice 
hornické činnosti (horní hrany lomu) 500 m od 
zastavěného území a zastavitelných ploch Braňan. 
Návrh řešení ve změně č. 1 ÚP v této souvislosti 
zohledňuje také příznivé územní podmínky (odclonění 
negativních vlivů terénní konfigurací a vzrostlou 
vegetací). Respektována jsou v tomto ohledu opatření 
a plány - viz „Pokračování hornické činnosti – I. etapa 
– Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA) a 
„Souhrnný plán sanace a rekultivace území 
dotčeného těžbou Dolů Bílina při postupu do hranic 
územně ekologických limitů dle vládního usnesení č. 
827/2015“. 

významné znečištění ovzduší a hluková zátěž z 
dopravy 

Změna č.1 ÚP je dílčího charakteru, avšak vyvolává 
zásadní změny v dopravní koncepci, tím že ruší 
stávající silnici II/256, která bude přetěžena postupem 
lomu Bílina a vymezuje náhradní dopravní napojení 
na Mariánské Radčice, ve formě koridoru západního 
obchvatu obce.  

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

omezení těžby a s ní souvisejících provozů a dopravy Od využití této příležitosti se změna č. 1 ÚP odklání 
zapracováním Územně ekologických limitů (ÚEL) 
stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 a 
zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 
1.2.3. aktualizace. 
 
 



5 
 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

pokračování těžby s důsledkem zvýšení zátěže všech 
složek životního prostředí 

Změna č. 1 ÚP zapracovává Územně ekologický limit 
(ÚEL) stanovený usnesením vlády ČR č. 827/2015 a 
zahrnutý do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. 
aktualizace, čímž bude umožněno pokračování těžby 
až po vymezenou hranici hornické činnosti. S riziky 
zvýšení zátěže složek životního se změna č. 1 
vypořádává odstupem hranice hornické činnosti 
(horní hrany lomu) 500 m od zastavěného území a 
zastavitelných ploch Braňan. Návrh řešení ve změně 
č. 1 ÚP v této souvislosti zohledňuje také příznivé 
územní podmínky (odclonění negativních vlivů terénní 
konfigurací a vzrostlou vegetací). Respektována jsou 
v tomto ohledu ochranná opatření a plány - viz 
„Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 
2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA) a „Souhrnný 
plán sanace a rekultivace území dotčeného těžbou 
Dolů Bílina při postupu do hranic územně 
ekologických limitů dle vládního usnesení č. 
827/2015“. 

zhoršování kvality životního prostředí v důsledku 
nárůstu podílu individuální automobilové dopravy  

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

relativně vysoký podíl stabilních ekosystémů na 
území obce 

Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat zásah do ploch relativně 
stabilních ekosystémů – jako nevyhnutelný důsledek 
zapracování Územně ekologických limitů (ÚEL) 
stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 a 
zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 
1.2.3. aktualizace. V době provozu lomu Bílina budou 
ztráty kompenzovány průběžně prováděnou 
rekultivací a v cílovém stavu bude rekultivací celého 
prostoru lomu Bílina vytvořena polyfunkční krajina 
s velmi vysokým podílem stabilních ekosystémů.  

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

významné poškození krajinného rázu těžbou Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat rozšíření negativního vlivu na 
krajinný ráz. Je to nevyhnutelným důsledkem 
zapracování Územně ekologických limitů (ÚEL) 
stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 a 
zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 
1.2.3. aktualizace. V době provozu lomu Bílina budou 
ztráty kompenzovány průběžně prováděnou 
rekultivací a v cílovém stavu bude rekultivací celého 
prostoru lomu Bílina vytvořena polyfunkční krajina 
s velmi vysokým podílem stabilních ekosystémů, viz 
respektované podklady „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na 
životní prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“. 

retenční schopnost krajiny narušená těžbou Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat zásah do retenční schopnosti 
krajiny. Jedná se o nevyhnutelný důsledek 
zapracování Územně ekologických limitů (ÚEL) 
stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 a 
zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 
1.2.3. aktualizace. V době provozu lomu Bílina budou 
ztráty kompenzovány průběžně prováděnou 
rekultivací a v cílovém stavu bude rekultivací celého 
prostoru lomu Bílina vytvořena polyfunkční krajina 
s předpokládanou vysokou retenční schopností, viz 
respektované podklady „Pokračování hornické 



6 
 

činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na 
životní prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“.  

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

další rekultivace ploch narušených těžbou V době provozu lomu Bílina budou ztráty vyvolané 
postupem lomu dle zapracování Územně 
ekologických limitů (ÚEL) stanovených usnesením 
vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do úplného znění 
ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace kompenzovány 
průběžně prováděnou rekultivací a v cílovém stavu 
bude rekultivací celého prostoru lomu Bílina 
vytvořena polyfunkční krajina bez ploch narušených 
těžbou - viz respektované podklady „Pokračování 
hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ 
na životní prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“.  

celková regenerace krajiny po ukončení těžby V době provozu lomu Bílina budou zásahy do krajiny 
vyvolané postupem lomu dle zapracování Územně 
ekologických limitů (ÚEL) stanovených usnesením 
vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do úplného znění 
ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace kompenzovány 
průběžně prováděnou rekultivací a v cílovém stavu 
bude rekultivací celého prostoru lomu Bílina 
dosaženo celkové regenerace krajiny - viz 
respektované podklady „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na 
životní prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“. 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

pokračování těžby s důsledkem narušení přírodních 
procesů v krajině  

Narušení přírodních procesů v krajině způsobené 
postupem lomu dle zapracování Územně 
ekologických limitů (ÚEL) stanovených usnesením 
vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do úplného znění 
ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace bude 
kompenzováno postupně prováděnou rekultivací a v 
cílovém stavu budou rekultivací celého prostoru lomu 
Bílina obnoveny přírodní procesy v krajině - viz 
respektované podklady „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na 
životní prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“.  

 

ZPF A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

dobré klimatické podmínky pro zemědělskou výrobu Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

významný podíl lesní půdy Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat zásah do podílu lesní půdy. 
Jedná se o nevyhnutelný důsledek zapracování 
Územně ekologických limitů (ÚEL) stanovených 
usnesením vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do 
úplného znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace. 
V době provozu lomu Bílina budou ztráty lesní půdy 
kompenzovány průběžně prováděnou rekultivací a v 
cílovém stavu bude rekultivací celého prostoru lomu 
Bílina vytvořena polyfunkční krajina s vhodně 
stanoveným dostatečným podílem lesní půdy - viz 
respektované podklady „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na 



7 
 

životní prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“.  

příznivé druhové složení lesů Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

likvidace ploch lesů těžbou Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat zásah do podílu lesní půdy. 
Jedná se o nevyhnutelný důsledek zapracování 
Územně ekologických limitů (ÚEL) stanovených 
usnesením vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do 
úplného znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace. 
V době provozu lomu Bílina budou ztráty lesní půdy 
kompenzovány průběžně prováděnou rekultivací a v 
cílovém stavu bude rekultivací celého prostoru lomu 
Bílina vytvořena polyfunkční krajina s vhodně 
stanoveným dostatečným podílem lesní půdy - viz 
respektované podklady „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na 
životní prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“. 

plochy silně náchylné k erozi na rekultivovaných 
výsypkách 

Bez souvislosti sledované ve změně č. 1 ÚP. 

zranitelné oblasti Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

rekultivace těžbou narušených ploch pro zemědělské 
a lesnické využití 

Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat narušení ploch pro lesnické 
využití. Jedná se o nevyhnutelný důsledek 
zapracování Územně ekologických limitů (ÚEL) 
stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 a 
zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 
1.2.3. aktualizace. V době provozu lomu Bílina budou 
ztráty lesní půdy kompenzovány průběžně 
prováděnou rekultivací a v cílovém stavu bude 
rekultivací celého prostoru lomu Bílina vytvořena 
polyfunkční krajina s vhodně stanoveným 
dostatečným podílem lesní půdy - viz respektované 
podklady „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – 
Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA) a 
„Souhrnný plán sanace a rekultivace území 
dotčeného těžbou Dolů Bílina při postupu do hranic 
územně ekologických limitů dle vládního usnesení č. 
827/2015“. 

realizace komplexních pozemkových úprav Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

pokračování těžby s následkem devastace 
zemědělské půdy a lesů  

Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat narušení ploch pro lesnické 
využití. Jedná se o nevyhnutelný důsledek 
zapracování Územně ekologických limitů (ÚEL) 
stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 a 
zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 
1.2.3. aktualizace. V době provozu lomu Bílina budou 
ztráty lesní půdy kompenzovány průběžně 
prováděnou rekultivací a v cílovém stavu bude 
rekultivací celého prostoru lomu Bílina vytvořena 
polyfunkční krajina s vhodně stanoveným 
dostatečným podílem lesů i zemědělské půdy - viz 
respektované podklady „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na 
životní prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“.  

 



8 
 

DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

dobrá dopravní dostupnost po silnici II/265 Správné označení komunikace je II/256. Změna č. 1 
ÚP je dílčího charakteru, avšak vyvolá změny 
v dopravní koncepci, ruší stávající silnici II/256, která 
bude přetěžena postupem lomu Bílina a náhradní 
dopravní napojení na Mariánské Radčice řeší 
vymezením koridoru ve formě západního obchvatu 
obce.  

dobré dopravní vazby na Most, Litvínov a Bílinu Změna č. 1 ÚP je dílčího charakteru, nevyvolává 
zásadní změny ve stávající dopravní koncepci, avšak 
ve vazbě na Litvínov ruší stávající silnici II/256, která 
bude přetěžena postupem lomu Bílina a náhradní 
dopravní napojení na Mariánské Radčice řeší 
vymezením koridoru ve formě západního obchvatu 
obce.  

obsluha veřejnou autobusovou dopravou Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

zřízení nové cyklotrasy Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

napojení na vodovod a kanalizaci Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

rozvoj informačních technologií (internet) Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

existence veřejných parkovacích míst Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

poloha mimo železniční trať Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

průchod silnice II/256 obcí Změna č. 1 ÚP ruší stávající silnici II/256, která bude 
přetěžena postupem lomu Bílina a náhradní dopravní 
napojení na Mariánské Radčice řeší změna č. 1 ÚP 
vymezením nového koridoru ve formě západního 
obchvatu obce.  

špatný technický stav některých úseků silnic III. třídy 
a místních komunikací 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

dopravní závady v obci (např. nepřehledné křížení 
silnic) 

Změna č. 1 ÚP zrušením stávající silnice II/256, která 
bude přetěžena postupem lomu Bílina a vymezením 
náhradního dopravního napojení na Mariánské 
Radčice ve formě koridoru západního obchvatu obce, 
odstraňuje méně přehledné křížení silnic v centru 
obce.    

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

přeložka silnice II/256 mimo obec Změna č. 1 ÚP využívá uvedenou příležitost zrušením 
stávající silnice II/256, která bude přetěžena 
postupem lomu Bílina a vymezením náhradního 
dopravního napojení na Mariánské Radčice ve formě 
koridoru západního obchvatu obce.   

zlepšení technického stavu silnic Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

zefektivnění veřejné autobusové dopravy Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

pokračování těžby s důsledkem zvýšení související 
dopravní zátěže 

Změna č. 1 ÚP, která zapracovává Územně 
ekologický limit (ÚEL) stanovený usnesením vlády ČR 
č. 827/2015 a zahrnutý do úplného znění ZÚR ÚK po 
vydání 1.2.3. aktualizace, řeší důsledky rozšíření 
těžby na dopravní infrastrukturu, zrušením stávající 
silnice II/256, která bude přetěžena postupem lomu 
Bílina a vymezením náhradního dopravního napojení 
na Mariánské Radčice ve formě koridoru západního 
obchvatu vedeného mimo zastavěné území obce.   

nárůst podílu individuální automobilové dopravy  Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 
 

SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

kladný přirozený přírůstek Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

nízký průměrný věk obyvatel Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

blízkost měst Most, Litvínov a Bílina – občanská 
vybavenost, pracovní příležitosti 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

zdravotní středisko s praktickým lékařem, dětským 
lékařem a zubařem 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 



9 
 

v obci se nachází mateřská a základní škola, veřejná 
knihovna a restaurace, kulturní dům – pořádání 
společenských akcí 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

podpora společenských aktivit za účelem zvýšení 
turistické atraktivity obce dobrá sportovní vybavenost 
v obci 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

nepříznivá vzdělanostní struktura Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

záporné migrační saldo Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

další vzdělávání a rekvalifikace obyvatelstva Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

podpora kulturních a sportovních aktivit Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

odliv vzdělaných mladých lidí za lepšími příležitostmi 
do měst 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

 

BYDLENÍ 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

diverzifikovaná struktura bytové výstavby (rodinné 
domy, bytové domy) 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

částečná revitalizace veřejného prostranství Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

postupná revitalizace bytového fondu a obecních 
budov (ZŠ, hasičská zbrojnice, apod.) 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

- - 

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

rekonstrukce stávajícího bytového fondu Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

další zatraktivnění veřejných prostranství, ozelenění Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

vymezení nových ploch pro bydlení Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

postupné chátrání bytového fondu  Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

 

REKREACE 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

oddechová lokalita pod místním názvem „Tonovka“ Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

turistická stezka Kaňkov s vyhlídkou na důlní prostor 
Bílina 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

zřízení nové cyklostezky Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

sportovní zařízení (hřiště) Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

vybavenost infrastrukturou pro cestovní ruch 
(občerstvení, stravování, ubytování) – Selský dvůr – 
chov koní 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

vytvoření nové oddechové zóny v okolí rybníčku „U 
Fabriky“ 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

nízký počet nemovitých kulturních památek v obci Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

území není z celostátního a regionálního pohledu 
atraktivní pro rekreaci a cestovní ruch, má negativní 
image 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

další zřízení cyklostezek, hipostezek Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch (občerstvení, 
stravování, ubytování) 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

vybudování další oddechové lokality pro veřejnost Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

zhoršující se ekonomické podmínky regionu se odrazí 
v nezájmu o investice do infrastruktury cestovního 
ruchu  

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

 

 

 



10 
 

HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 

silné stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

dobrá dopravní dostupnost po silnici Změna č. 1 ÚP řeší náhradu silnice II/256 určené 
k přetěžení lomem Bílina, čímž poskytne náhraddní 
spojení s obcí Mariánské Radčice a dále s 
Litvínovem. Zároveň Změna č. 1 ÚP řeší úpravu 
napojení z této přeložky na již navrhovaný jižní 
obchvat obce. 

přítomnost ekonomických subjektů v obci (SIAD, 
Selský dvůr) 

Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

blízkost průmyslových zón v Mostě Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

slabé stránky vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

pracovní místa založena na méně kvalifikované práci Bez souvislosti se změnou č. 1 ÚP. 

příležitosti vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

možnosti rozvoje ekonomických aktivit v regionu Změna č. 1 ÚP, která zapracovává Územně 
ekologický limit (ÚEL) stanovený usnesením vlády ČR 
č. 827/2015 a zahrnutý do úplného znění ZÚR ÚK po 
vydání 1.2.3. aktualizace, tím to umožňuje fungování 
regionálně významných činností, současně i aktivit 
těžby uhlí – celostátního významu pro zajištění 
provozu elektrárny Ledvice, která je součástí tzv. 
kritické infrastruktury státu (zabezpečující základní 
životní potřeby obyvatel a ekonomiku státu).  

podpora místních podnikatelských aktivit Změna č. 1 ÚP, která zapracovává Územně 
ekologický limit (ÚEL) stanovený usnesením vlády ČR 
č. 827/2015 a zahrnutý do úplného znění ZÚR ÚK po 
vydání 1.2.3. aktualizace, umožňuje z hlediska 
územního pokračování těžby lomu Bílina v dalších 
desetiletích a tím podporuje lom Bílina – součást a.s. 
SD a zajišťuje provoz elektrárny Ledvice – tj. aktivit,  
na které jsou napojeny místní podnikatelské aktivity. 

hrozby vliv Změny č. 1 ÚP Braňany 

ztráta zaměstnání řady obyvatel v důsledku útlumu 
těžby v regionu 

Změna č. 1 ÚP, která zapracovává Územně 
ekologický limit (ÚEL) stanovený usnesením vlády ČR 
č. 827/2015 a zahrnutý do úplného znění ZÚR ÚK po 
vydání 1.2.3. aktualizace, umožňuje z hlediska 
územního plánování dlouhodobé pokračování těžby 
lomu Bílina v dalších desetiletích a provoz elektrárny 
Ledvice, tím omezuje hrozby ztráty zaměstnání 
v těchto odvětvích.  

 

2. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA VYVÁŽENOST PILÍŘŮ 

UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ (URÚ) 

ÚAP ORP Most hodnotí stav jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje území (URÚ) obce 

Braňany následovně: územní podmínky pro příznivé životní prostředí – negativní hodnocení 

(zejm. v souvislost s těžbou hnědého uhlí, s průchodem silnice II. třídy), územní podmínky pro 

hospodářský rozvoj – pozitivní hodnocení (zejm. souvislost s existencí rozvojových ploch, nižší 

mírou nezaměstnanosti, vybaveností technickou infrastrukturou), územní podmínky pro 

soudržnost obyvatel v území - pozitivní hodnocení (zejm. souvislost s úrovní občanského 

vybavení, atraktivitou bydlení, možnostmi rekreace). 

Změna č. 1 ÚP Braňany je dílčího charakteru, nevyvolává zásadní změny v koncepci řešení 

územního rozvoje obce. Změna obsahuje vymezení hranic územně ekologického limitu (dále 

ÚEL) dle usnesení vlády ČR č. 827 / 2015 a dle úplného znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3 

aktualizace a další územní změny které z toho vyplývají – na úseku dopravní a technické 

infrastruktury, územního systému ekologické stability a v malé míře i změny týkající se 

zastavitelných ploch. Změna č. 1 ÚP se dotýká jen části administrativního území obce Braňany 

v rozsahu znázorněném na přiloženém schématu.  



11 
 

  

Pokud se týká pilíře URÚ - Životní prostředí – změnou č. 1 se současné hodnocení pilíře 

v ÚAP ORP v zásadě nemění. Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 ÚP 

potvrdí a rozšíří dosavadní problémy týkající se životního prostředí, je to nevyhnutelný 

důsledek zapracování Územně ekologických limitů (ÚEL) stanovených usnesením vlády ČR 

č. 827/2015, zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání změn 1,2,3. ÚEL jsou vymezeny 

v zájmu fungování kritické infrastruktury státu (elektrárna Ledvice, zásobování tepláren v 

regionálním i nadregionálním měřítku aj.). V době provozu lomu Bílina budou problémy týkající 

se životního prostředí kompenzovány ochrannými opatřeními a průběžně prováděnou 

rekultivací. V cílovém stavu bude rekultivací celého prostoru lomu Bílina vytvořena polyfunkční 

krajina s předpokládanou velmi vysokou úrovní životního prostředí, včetně vytvoření jezera ve 

zbytkové jámě lomu Bílina. Negativní hodnocení životního prostředí obce je též spojené 

s průjezdem silnice II. třídy. Tato problematika je řešena již v platném územním plánu návrhem 

jihozápadního obchvatu obce a změna č. 1 ÚP toto řešení respektuje a pouze upřesňuje na 

podkladě podrobnější územně technické studie přeložky komunikace II/256 (jejíž současná 

trasa bude přetěžena lomem Bílina). Úseku životního prostředí se týká také změna řešení 

ÚSES. Biokoridory a biocentra, které se dostávají do kolize s novým vymezením ÚEL jsou 

návrhem změny č. 1 ÚP přetrasovány mimo budoucí těžební prostor, též na podkladě 

podrobnější územně technické studie.  

Pilíř URÚ - Hospodářský rozvoj - hodnocený v ÚAP pozitivně, je změnou č. 1 podpořen. 

Změna č. 1 ÚP, zapracováním Územně ekologického limitu (ÚEL) stanoveného usnesením 

vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutého do úplného znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace, 

umožňuje dlouhodobě funkci regionálně i celostátně významné aktivity, úzce související 

s elektrárnou Ledvice, která je součástí tzv. kritické infrastruktury státu zabezpečující základní 

životní potřeby obyvatel a ekonomiku státu. Lze očekávat, že vymezení nového ÚEL ve změně 



12 
 

č. 1 ÚP bude mít prostřednictvím umožnění dlouhodobého provozu elektrárny Ledvice 

podpůrný vliv vzhledem k místním podnikatelským aktivitám a pracovním příležitostem.  

Sociální pilíř - pozitivně hodnocený v ÚAP ORP je dotčen návrhem změny č. 1 ÚP. Tento pilíř 

ÚRÚ je kombinací hledisek hospodářského rozvoje a výše popsaných problémů a jejich řešení 

na úsecích životního prostředí. Kromě toho sociální pilíř zahrnuje také další aspekty územního 

rozvoje, jako je míra bytové výstavby, úroveň občanské vybavenosti, možnosti rekreace, 

úroveň veřejných prostranství a jiné aspekty, které však obsahem změny č. 1 ÚP nejsou téměř 

dotčeny.  

 

3. VYHODNOCENÍ PROBLÉMŮ K ŘEŠENÍ V ÚPD 

DEFINOVANÝCH V ÚAP ORP 

Vyhodnocení řešení problémů obce Braňany, jež byly definovány v rámci ÚAP ORP Most:  

Problém obce v ÚAP ORP Most Řešení ve Změně č. 1 ÚP Braňany 

Urbanistická závada 

Nevhodné řešení veřejného prostranství v rámci 
lokality bytových domů při silnici III/2538. 

Urbanistická závada se nalézá mimo rámec řešeného 
území a problematiky vymezené k řešení ve změně č. 1 
ÚP.  

Dopravní závady 

Nepřehledná křižovatka silnic II/256 a III/2538. Změna č. 1 ÚP je dílčího charakteru, zohledňuje 
potřebu řešení uvedené dopravní závady již navržené 
v platném územním plánu. Změna č. 1 ÚP zpřesňuje 
pro toto řešení vymezení nového koridoru přeložky 
silnice II/256. 

Problémy v oblasti rozvoje území 

Rozsáhlé postižení území těžbou (lomy, výsypky) 

Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 
ÚP bude znamenat rozšíření území postiženého 
těžbou. Je to nevyhnutelný důsledek zapracování 
Územně ekologických limitů (ÚEL) stanovených 
usnesením vlády ČR č. 827/2015 a zahrnutých do 
úplného znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3. aktualizace. 
V době provozu těžby bude prováděna postupná 
rekultivace. V cílovém stavu bude rekultivací celého 
prostoru lomu Bílina vytvořena polyfunkční krajina 
s vysokou úrovní kvality prostředí, od které lze 
v dlouhodobém výhledu předpokládat nové podněty pro 
územní rozvoj obce.  Respektované jsou v těchto 
souvislostech „Pokračování hornické činnosti – I. etapa 
– Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA) a 
„Souhrnný plán sanace a rekultivace území dotčeného 
těžbou Dolů Bílina při postupu do hranic územně 
ekologických limitů dle vládního usnesení č. 827/2015“. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část D 

PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ 

SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM 

ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ 

ANALYTICKÝCH PODKLADECH, NAPŘÍKLAD 

SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH 

PRŮZKUMECH A ROZBORECH



1 
 

 

V rámci prací na Změně č. 1 ÚP nebyly zjištěny žádné skutečnosti ovlivněné navrženým 

řešením, které by byly nepodchyceny v územně analytických podkladech ORP Most.  

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část E 

VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU 

K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO 

ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

OBSAŽENÝCH V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE



1 
 

 

ČÁST E ................................................................................................................................................. 1 

1. SOULAD ZMĚNY ÚP S PRIORITAMI A ÚKOLY PRO ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ OBCÍ 

V ÚSTECKÉM KRAJI .............................................................................................................................. 2 

 

 

  



2 
 

1. SOULAD ZMĚNY ÚP S PRIORITAMI A ÚKOLY PRO 

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ OBCÍ V ÚSTECKÉM KRAJI 

Pro řešené území jsou nadřazenou územně plánovací dokumentací vydanou krajem Zásady 

územního rozvoje Ústeckého kraje (ZÚR ÚK). Soulad změny č. 1 ÚP je vyhodnocen 

s prioritami a úkoly pro územní plánování uvedenými v úplném znění ZÚR ÚK po vydání 1.2.3 

aktualizace z července 2020.   

 

Priority územního plánování Ústeckého kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území 

[2] Základní priority 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Braňany 
se ZÚR ÚK 

(1) Vytvářet nástroji územního plánování na území 
kraje předpoklady pro vyvážený vztah mezi třemi pilíři 
udržitelného rozvoje: požadovaný směr hospodářského 
rozvoje, úroveň životního prostředí srovnatelná s jinými 
částmi ČR a standardy EU a zlepšení parametrů 
sociální soudržnosti obyvatel kraje.  

Usnesením vlády ČR č. 827/2015, byla schválena 
změna (rozšíření) hranice územně ekologických limitů 
těžby na lomu Bílina. Změna územního plánu toto 
usnesení zapracovává a zahrnuje opatření pro co 
možná nejvyšší kvalitu pilířů udržitelného rozvoje území 
a jejich vyváženost – odvolává se při tom na 
respektované podklady „Pokračování hornické činnosti – 
I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí 
(EIA) a „Souhrnný plán sanace a rekultivace území 
dotčeného těžbou Dolů Bílina při postupu do hranic 
územně ekologických limitů dle vládního usnesení č. 
827/2015“. 

(2) Stanovovat a dodržovat limity rozvoje pro všechny 
činnosti, které by mohly přesahovat meze únosnosti 
území (tj. podmínky udržitelného rozvoje), způsobovat 
jeho poškození anebo bránit rozvoji jiných žádoucích 
forem využití území. 

Limit rozvoje těžebních činností byl stanoven usnesením 
vlády ČR č. 827/2015, kterým byla schváleno rozšíření 
hranice územně ekologických limitů těžby na lomu Bílina 
a byla stanovena hranice hornické činnosti 500 m od 
zastavěného území.  

 

[3] Životní prostředí 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Braňany 
se ZÚR ÚK 

(3) Dosáhnout zásadního ozdravění a markantně 
viditelného zlepšení životního prostředí, a to jak ve 
volné krajině, tak uvnitř sídel; jako nutné podmínky pro 
dosažení všech ostatních cílů zajištění udržitelného 
rozvoje území (zejména transformace ekonomické 
struktury, stabilita osídlení, rehabilitace tradičního 
lázeňství, rozvoj cestovního ruchu a další).  

Při respektování usnesením vlády ČR č. 827/2015 
(rozšíření hranic územně ekologických limitů těžby na 
lomu Bílina), změna územního plánu prioritu naplňuje 
návrhem opatření na úseku dopravní a technické 
infrastruktury, přepracováním řešení ÚSES, vymezením 
odstupu těžebních činností od zastavěného území a 
zastavitelných ploch obce. S naplněním priority souvisí 
v ÚP zohledněné podklady „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní 
prostředí (EIA) a „Souhrnný plán sanace a rekultivace 
území dotčeného těžbou Dolů Bílina při postupu do 
hranic územně ekologických limitů dle vládního usnesení 
č. 827/2015“. 

(4) Pokračovat v trendu nápravy v minulosti 
poškozených a narušených složek životního prostředí 
(voda, půda, ovzduší, ekosystémy) a odstraňování 
starých ekologických zátěží ÚK zejména v SHP, v 
Krušných horách a v narušených partiích ostatních 
částí ÚK. Zlepšení stavu složek ŽP v uvedených 
částech území považovat za prvořadý veřejný zájem. 

Specifikem změny ÚP je zapracování usnesení vlády 
ČR č. 827/2015 o rozšíření hranic územně ekologických 
limitů těžby na lomu Bílina, promítnutí tohoto rozhodnutí 
do územních souvislostí a návrh opatření pro zachování, 
částečné zlepšení stavu složek životního prostředí – dle 
podkladu „Pokračování hornické činnosti – I. etapa – 
Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA).  
 



3 
 

(7) Územně plánovacími nástroji přispět k řešení 
problémů v oblastech s překročenými imisními limity 
znečišťujících látek (zejm. vlivem těžby surovin, 
energetické a průmyslové výroby) a v území 
zasažených zejména hlukem zejména z dopravy 
(dálniční a silniční, částečně i železniční doprava). 

Specifikem změny ÚP je zapracování usnesení vlády 
ČR č. 827/2015 o rozšíření hranic územně ekologických 
limitů těžby na lomu Bílina. Změna ÚP navrhuje v zájmu 
naplnění uvedené priority opatření na úseku dopravní a 
technické infrastruktury, ochrany před negativními vlivy 
těžby, vymezení zastavitelných ploch. Podkladem pro 
ÚP je v těchto souvislostech „Pokračování hornické 
činnosti – I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní 
prostředí (EIA). 

(7a) Předcházet střetům vzájemně neslučitelných 
činností v území návrhem vhodného plošného a 
prostorového uspořádání území, zejména chránit 
obytné a rekreační území a zvláště chráněná území 
před negativními vlivy z koncentrovaných výrobních 
činností a dopravy.  

Změna č. 1 ÚP respektuje prioritu zejména zajištěním 
odstupu těžebních činností, vymezených dle usnesení 
vlády ČR č.827/2015 o rozšíření hranic ÚEL lomu Bílina, 
od zastavěného území a zastavitelných ploch obce.  

 

 

[4] Hospodářský rozvoj 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Braňany 
se ZÚR ÚK 

(9) Nepřipustit na území kraje extenzivní jednostranný 
rozvoj palivoenergetického komplexu a těžkého 
průmyslu, respektovat územně ekologické limity těžby 
hnědého uhlí (ÚEL) stanovené usnesením vlády ČR 
č.331/1991 a č.444/1991, včetně usnesení vlády ČR č. 
827/2015.  

Specifikem změny ÚP je zapracování usnesení vlády 
ČR č. 827/2015 o rozšíření hranic územně ekologických 
limitů těžby na lomu Bílina.  

(10) Těžbu nerostných surovin v ÚK, na jehož území 
se vyskytují z celostátního hlediska významné 
palivoenergetické a další surovinové zdroje, podřídit 
dosahování přijatelné meze únosnosti zatížení krajiny, 
snižovat celkovou zátěž území a nepřipustit zahájení 
otvírky více ložisek současně v území s jejich 
koncentrovaným výskytem. Vymezení skladebných 
částí ÚSES v ZÚR ÚK a v navazujících územně 
plánovacích dokumentacích obcí a jejich částí není 
taxativním důvodem pro případné neuskutečnění těžby 
v ložisku nerostných surovin. Při těžbě musí být v 
maximálně možné míře respektována funkce ÚSES ve 
stanoveném rozsahu. V případě omezení funkce ÚSES 
v důsledku těžby budou v dokumentacích Povolení k 
hornické činnosti a Plán dobývání navržena 
rekultivační opatření dle pokynů příslušného orgánu 
ochrany přírody. 

Specifikem změny ÚP je zapracování usnesení vlády 
ČR č. 827/2015 o rozšíření hranic územně ekologických 
limitů těžby na lomu Bílina. Po rozšíření hranic ÚEL bylo 
dosavadní řešení ÚSES v územním plánu 
přepracováno, návrh nového řešení ÚSES je součástí 
změny ÚP.  

(13) V souladu s platnými legislativními postupy 
usilovat o redukci rozsáhlých omezení územního 
rozvoje kraje vyplývající z vyhlášených dobývacích 
prostorů (DP) a chráněných ložiskových území 
(CHLÚ). 

Součástí obsahu změny č. 1 ÚP Braňany je vymezení 
plochy pro budoucí dobývací prostor Braňany VII (dle 
návrhu obsaženého v ÚAP ORP Most), související 
s usnesením vlády ČR č. 827/2015 o rozšíření hranic 
územně ekologických limitů těžby na lomu Bílina.  



4 
 

 

 

 

[5] Rozvojové oblasti a osy, specifické oblasti 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Braňany 
se ZÚR ÚK 

(17) Ve stanovených specifických oblastech kraje 
podporovat řešení jejich územních problémů, 
prosazovat formy územního, hospodářského a sociální 
rozvoje vyhovující potřebám těchto území, zvláštní 
pozornost při tom věnovat ochraně a revitalizaci 
přírodních, krajinářských a kulturních hodnot. 

Při respektování usnesením vlády ČR č. 827/2015 
(rozšíření hranic územně ekologických limitů těžby na 
lomu Bílina), změna územního plánu prioritu naplňuje 
návrhem opatření na úseku dopravní a technické 
infrastruktury, přepracováním řešení ÚSES, vymezením 
ochranných opatření před negativními vlivy těžby – 
odstup od těžebních činností, respektováním podkladů 
„Pokračování hornické činnosti – I. etapa – Doly Bílina 
2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA), „Souhrnný plán 
sanace a rekultivace území dotčeného těžbou Dolů 
Bílina při postupu do hranic územně ekologických limitů 
dle vládního usnesení č. 827/2015“.  

[6] Dopravní a technická infrastruktura 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Braňany 
se ZÚR ÚK 

(19a) Vytvářet územní podmínky pro zmírnění 
negativních účinků tranzitní silniční a železniční 
dopravy na obyvatelstvo kraje vymezováním vhodného 
plošného a prostorového uspořádání území, zejména 
návrhem ploch pro bydlení v dostatečném odstupu od 
dopravně zatížených silnic a železnic, návrhem 
obchvatů a přeložek mimo intenzivně obydlená území 
anebo návrhem dalších vhodných stavebně 
technických, provozních či organizačních opatření. 
Obchvaty a přeložky budou zároveň řešeny takovým 
způsobem, aby byl účinným způsobem minimalizován 
vliv na přírodní prostředí a krajinu, a to zejména ve 
zvláště chráněných územích. 

Změna č. 1 ÚP je dílčího charakteru, nevyvolává 
zásadní změny v dopravní koncepci, zpřesňuje již 
existující řešení náhradního dopravního napojení na 
Mariánské Radčice, za stávající silnici II/256, která bude 
přetěžena postupem lomu Bílina. Navrhovaná přeložka 
silnice II/256 ve formě západního obchvatu obce je 
řešena v souladu požadavky uvedenými ve 
vyhodnocované prioritě.  

[7] Sídelní soustava a rekreace 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Braňany se 

ZÚR ÚK 

(36) Podporovat rychlý a efektivní postup rekultivace a 
revitalizace území s ukončenou těžbou hnědého uhlí, 
se zaměřením na vznik plnohodnotné polyfunkční 
příměstské krajiny se zdůrazněním složky rekreace, 
odpovídající specifickým vlastnostem a předpokladům 
konkrétních území. 

Specifikem změny ÚP je zapracování usnesení vlády 
ČR č. 827/2015 o rozšíření hranic územně ekologických 
limitů těžby na lomu Bílina. Priorita bude naplněna 
v dlouhodobém časovém horizontu a v širším měřítku 
celého lomu Bílina – viz „Souhrnný plán sanace a 
rekultivace území dotčeného těžbou Dolů Bílina při 
postupu do hranic územně ekologických limitů dle 
vládního usnesení č. 827/2015“.  

[8] Sociální soudržnost obyvatel 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Braňany se 
ZÚR ÚK 

(43) Při stanovování územních rozvojových koncepcí 

dbát na dostatečnou míru spolupráce s obyvateli a 

dalšími uživateli území, touto cestou dosahovat vyšší 

míry vyváženosti řešení mezi hospodářským rozvojem, 

ochranou přírody a hledisky ovlivňujícími sociální 

soudržnost obyvatel.  

Zpracování změny ÚP probíhá standardně dle 

požadavků zákona č. 183/2006 Sb. o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 

pozdějších předpisů a podle specifických potřeb města.  



5 
 

Ostatní priority územního plánování Ústeckého kraje a úkoly pro územní plánování nesouvisí 

s obsahem změny č. 1 územního plánu Braňany 

.

[10] Pokrytí území kraje územními plány 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu Změny č. 1 ÚP Braňany se 
ZÚR ÚK 

(47) Zajišťovat pokrytí území kraje platnou ÚPD obcí, 

zejména v rozvojových oblastech a osách a ve 

specifických oblastech, v souladu s územními limity a 

rozvojovými potřebami těchto území. 

Zpracování Změny č. 1 ÚP je dokladem respektování 

této priority. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část F 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ 

ROZVOJ – SHRNUTÍ 

 



1 
 

ČÁST F ................................................................................................................................................. 1 

1. HODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU ........................................................................................... 2 

2. NÁVRHY ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU A VLIV NA URÚ................................................................ 2 

SEZNAM VYBRANÝCH ZKRATEK ........................................................................................................ 4 

 

  



2 
 

1. HODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU 

V hodnocení současného stavu vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje (URÚ) převažuje v obci 

Braňany pozitivní hodnocení. Týká se pilíře hospodářského rozvoje – pozitivní hodnocení je 

dáno do souvislosti zejména s existencí rozvojových ploch, nižší mírou nezaměstnanosti, 

vybaveností technickou infrastrukturou. Také pilíř zohledňující hledisko soudržnosti obyvatel 

v území je hodnocen převážně pozitivně, přičemž důvody tohoto posouzení se vztahují 

zejména k úrovni občanského vybavení, pracovním příležitostem, úrovni bydlení, možnostem 

rekreace. Negativně je hodnocen pilíř životního prostředí, důvodem jsou vlivy těžby hnědého 

uhlí a vlivy průjezdné silniční dopravy.  

 

2. NÁVRHY ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU A VLIV NA URÚ 

Změna č. 1 ÚP Braňany je dílčího charakteru, nevyvolává zásadní změny v koncepci řešení 

územního rozvoje obce. Změna ÚP však obsahuje nové vymezení hranic územně 

ekologického limitu (dále ÚEL) dle usnesení vlády ČR č. 827 / 2015, zahrnuté do úplného 

znění ZÚR ÚK po vydání 1. 2. a 3. aktualizace. Zapracovány jsou i další územní změny, které 

ze změny ÚEL vyplývají – na úseku dopravní a technické infrastruktury, územního systému 

ekologické stability. V malé míře se změny ÚP týkají i zastavitelných ploch. Změna č. 1 ÚP se 

vztahuje jen menší části administrativního území obce Braňany.  

Lze konstatovat, že pilíř hospodářského rozvoje je změnou č. 1 ÚP podpořen. Změna č. 1 

ÚP, zapracováním Územně ekologického limitu (ÚEL) stanoveného usnesením vlády ČR č. 

827/2015 a zahrnutého úplného znění ZÚR ÚK po vydání po vydání 1. 2. a 3. aktualizace, 

umožňuje dlouhodobě funkci regionálně i celostátně významných činností, které úzce 

související s elektrárnou Ledvice - součástí tzv. kritické infrastruktury ČR, zabezpečující 

základní životní potřeby obyvatel a ekonomiky státu. Lze očekávat, že vymezení nového ÚEL 

ve změně č. 1 ÚP bude mít prostřednictvím umožnění dlouhodobého provozu těžby lomu 

Bílina a provozu elektrárny Ledvice podpůrný vliv vůči místním podnikatelským aktivitám a pro 

udržení či vznik nových pracovních příležitostí.  

V pilíři životního prostředí nedochází změnou č. 1 ÚP k zásadní změně stávajícího 

hodnocení pilíře v ÚAP ORP. Vymezení ploch pro těžbu surovin v rámci změny č. 1 ÚP potvrdí 

a rozšíří dosavadní problémy týkající se životního prostředí, je to nevyhnutelný důsledek 

zapracování Územně ekologických limitů (ÚEL) stanovených usnesením vlády ČR č. 827/2015 

a zahrnutých do úplného znění ZÚR ÚK po vydání po vydání 1. 2. a 3. aktualizace. ÚEL jsou 

však vymezeny v zájmu fungování kritické infrastruktury státu - elektrárny Ledvice, dále pro 

zásobování tepláren v regionálním i nadregionálním měřítku a z hlediska dalších 

hospodářských aspektů.  

V době provozu lomu Bílina budou problémy týkající se životního prostředí kompenzovány 

ochrannými opatřeními a průběžně prováděnou rekultivací dle dokumentace „Pokračování 

hornické činnosti, I. etapa – Doly Bílina 2019 - 2035“ na životní prostředí (EIA). V cílovém stavu 

bude rekultivací celého prostoru lomu Bílina vytvořena polyfunkční krajina, včetně vytvoření 

jezera „Bílina“ ve zbytkové jámě lomu Bílina, s předpokládanou vysokou atraktivitou životního 

prostředí, jak je plánováno v „Souhrnném plánu sanace a rekultivace území dotčeného těžbou 

Dolů Bílina při postupu do hranic územně ekologických limitů dle vládního usnesení 

č.827/2015“. V dlouhodobém výhledu tak lze z tohoto záměru vyvozovat nové podněty pro 

územní rozvoj obce. 



3 
 

Negativní hodnocení životního prostředí obce je též spojené s průjezdem silnice II. třídy. Tato 

problematika je řešena již v platném územním plánu návrhem jihozápadního silničního 

obchvatu obce a změna č. 1 ÚP toto řešení respektuje a pouze upřesňuje na podkladě 

podrobnější územně technické studie polohu přeložky komunikace II/256 (jejíž současná trasa 

bude přetěžena lomem Bílina).  

Úseku životního prostředí se týká také změna řešení ÚSES. Biokoridory a biocentra, které se 

dostávají do kolize s novým vymezením ÚEL jsou návrhem změny č. 1 ÚP přetrasovány mimo 

budoucí těžební prostor. Úprava v ÚP je provedena též na podkladě podrobnější územně 

technické studie.  

V hodnocení pilíře soudržnosti obyvatel v území se propojují a vzájemně ovlivňují výše 

popsané kladné i problémové vlivy změny č. 1 ÚP na pilíř hospodářského rozvoje a na 

problematiku životního prostředí. Sociální pilíř však zahrnuje také další aspekty územního 

rozvoje, jako je například míra bytové výstavby, úroveň občanské vybavenosti, možnosti 

rekreace, úroveň veřejných prostranství. Tyto a další úseky územního rozvoje obce však 

změnou č. 1 ÚP, vzhledem k jejímu zúženému obsahu, nejsou téměř dotčeny.  

 

  



4 
 

SEZNAM VYBRANÝCH ZKRATEK 

 

BPEJ   bonitovaná půdně-ekologická jednotka  

ČSÚ   český statistický úřad  

DI   dopravní infrastruktura  

EVL   evropsky významná lokalita  

CHKO  chráněná krajinná oblast  

CHOPAV  chráněná oblast přirozené akumulace vody  

MK   místní komunikace  

MÚK   mimoúrovňová křižovatka  

MZe   ministerstvo zemědělství  

MŽP   ministerstvo životního prostředí  

NKP  Národní kulturní památka 

ORP   obec s rozšířenou působností  

OZE   obnovitelné zdroje energie  

PO   ptačí oblast  

PUPFL  pozemky určené k plnění funkce lesa  

PÚR ČR  Politika územního rozvoje České republiky  

P + R   park and ride  

RD   rodinný dům  

ŘSD   Ředitelství silnic a dálnic  

SEK   státní energetická koncepce  

SHM   strategické hlukové mapy  

SK   Středočeský kraj  

TI   technická infrastruktura  

TO   třída ochrany  

ÚAP   územně analytické podklady  

ÚP   územní plán  

ÚPD   územně plánovací dokumentace  

URÚ   udržitelný rozvoj území  

ÚSES   územní systém ekologické stability  

VKP   významný krajinný prvek  

ZPF   zemědělský půdní fond  

ZCHÚ   zvláště chráněné území  

ZÚR   Zásady územního rozvoje  


